viembre del año pasado, fué nombrado Presidente de Comisión de Prensa Católica.

Ante la consideración de las anteriores brevísimas notas, hemos de decir que la muerte del ilustre Prelado fué una gran pérdida para la Iglesia de Filipinas, y que fué claro exponente del valor de su raza, honra y prez de la religión y el honor de su patria.

El Boletín Eclesiástico se asocia al sentimiento del Episcopado filipino, y de un modo particular, al del clero y pueblo de la Diócesis de Calbayog.

Nombramiento del Illmo. Mons. Alberto Almarines a Administrador Apostólico de la Diócesis de Calbayog

Cum, per litteras a Sacra Congregatione Consistoriali die vigesima secunda Septembris anno 1927 Nobis datas, Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa XI facultatem benigne Nobis concesserit Administratorem Apostolicum nominandi, quandocumque sedem ex his quae in Philippinis Insulis existunt, vacare contigerit, exceptionem, quoadusque Sanctitati Suae placuerit, faciens a forma per Constitutionem *Quae Mari Sinico* statuta, itemque a normis per canones 427 et 432 definitis; cumque ista "de Calbayog" sedes vacans extiterit per mortem Episcopi Rvmi. Domini D. Sophronii Hacbang fel. rec., Nos faculata supra dicta innixi, bono viduatae dioecesis consulere cupientes, Te admodum Rev. Dominum Albertum Almarines de cuius pietate, probitate et sollicitudine plurimum in Domino confidimus, Administratorem Apostolicum in praedicta ecclesia cathedrali, civitate et dioecesi, tenore praesentium deputamus, creamus et constituimus pro tempore sedis vacantis, cum omnibus et singulis facultatibus

sive in spiritualibus sive in temporalibus, honoribus, oneribus, emolumentis, praeeminentiis et praerogativis ad huiusmodi munus exercendum debitum, necessariis et opportunis ad normam canonum 435-439.

Praecipimus itaque universo clero istius civitatis et dioecesis aliisque iurisdictioni istius ecclesiae subiectis, quatenus Te in Administratorem Apostolicum recipient, Tibique tamquam tali in omnibus pareant et oboediant.

Mandamus insuper ut hae litterae nostrae deputationis publice legantur in ecclesia cathedrali de Calbayog, coram Revmis. Consultoribus dioecesanis, coram eiusdem civitatis clero et populo congregato, prius edita coram eisdem Consultoribus fidei professione.

De his omnibus Rev. Secretarius istius dioecesis in Actis referet, dupli exemplari redacto, pro Archivo dioecesis et pro Archivo Delegationis Apostolicae.

In quorum fidem praesentes scribi iussimus per infrascriptum nostrum Secretarium et manu propria subscrisimus et sigillo Delegationis Apostolicae iussimus muniri.

Datum Manilae, ex Aedibus Delegationis Apostolicae, die XIV mensis Aprilis, a. 1937.

GUILL. PIANI
Delegatus Apostolicus

(L. ♫ S.)

LUD. LA RAVOIRE MORROW
A Secretis

Actas de la Santa Sede

SACRA CONGREGATIO CONCILII

DIOECESIS T.

Praecedentiae

Die 13 Aprilis 1935

Facti Species.—In quodam oppido dioecesis T. duae extabant Confraternitates, quarum una anno 1831, altera vero anno 1835 erecta fuit. Harum prima, quippe erectione prior, de iure habuit praecedentiam, quam etiam de facto exercuit super secundam.

Quum vero haec postrema per Breve apostolicum diei 6 Septembris 1870 in Archiconfraternitatem evecta sit “cum omnibus et singulis praerogativis, iuribus et honoribus solitis et consuetis . . . , et cum iure aggregandi alias eiusdem nominis atque iustituti in dioecesi T. dumtaxat existentes”, ex tunc sibi etiam competere praecedentiae ius contendit. At semper restitit prima Confraternitas, defendens suum ius ante pacifice possessum.

Quapropter ad ulteriores praecidendas concertationes inter easdem Sodalitates ab hac Sacra Congregatione quaesitum fuit, cuinam in casu ius praecedentiae competat.

DISCEPTATIO.—Iuxta Codicem J. C. “inter pias laicorum Associationes ordo praecedentiae est qui sequitur: 1. Tertiis Ordines; 2.o Archiconfraternitates; 3.o Confraternitates” (can. 701 1 nn. 1-3). Excipitur Confraternitas Ssmi Sacramenti, quae in processionibus theophoricis praecedit ipsis Archiconfraternitatibus, non autem Tertiis Ordinibus. Quod principium non novum esse videtur, si cum iurisprudentia anteriori comparatur. Nam S. C. Rituum in una—*Lucerina* diei 25 septembris 1875, n. 3381, statuit ut praecedentia agnosceretur, et quidem a die expeditio- nis litterarum apostolicarum evictionis ad gradum Archisodalitatis computanda, Sodaliti a S. Cruce auctae titulo B. M. Virginis Dolorosae, dein aggregatae Archisodalitati Ssmae. Trinitatis de Urbe, ac tandem ad gradum Archisodalitatis evectae. Et eadem

S. C. Rituum in una *Abellinen*. diei 18 augusti 1877, n. 3432, sodalitatis erectae, super ceteras Archisodalitates et super omnes Sodalitates ius praecedentiae agnovit.

Hae decisiones omnino concordant cum praescripto canonis 106 n. 3 Codicis I. C., ubi statuitur: "Inter diversas personas ecclasticas, quarum nulla habeat in alias auctoritatem: qui ad gradum potiorem pertinent praecedunt eis qui sunt inferioris gradus."

Pacifica vero possessio, de qua in n. 5 eiusdem canonis, tantum valet cum quaestio de praecedentia oritur inter personas ecclasticas "eiusdem speciei et gradus." At posita evictione cuiusdam personae ad gradum potiorem, standum est n. 3 dicti canonis 106, eidem agnoscendo praecedentiae iure, quod a die obtentae evictionis ipsa acquirit.

In casu autem prima Confraternitas super secundam ideo merito fructa est praecedentia, quia erectionis prioritatem possidebat. At per Litteras apostolicas diei 6 septembbris 1870 secunda Confraternitas in Archiconfraternitatem gradum erecta est "cum omnibus et singulis praerogativis, iuribus et honoribus solitis et consuetis," inter quae profecto ius praecedentiae adnumerandum est.

Nec in contrarium valide invocari posse videtur praescriptio ex eo deprompta quod prima Confraternitas hucusque praecedentiam retinuit super secundam in Archiconfraternitatem erectam. Nam ad praescriptionem inducendam, ad normam canonis 1512 Codicis I.C., requiritur bona fides, seu possessio pacifica, quae in casu penitus desideratur, quum eadem Confraternitas in Archiconfraternitatem erecta semper obstitit, adeo ut inter duas Sodaliates saepe saepius contentiones et iurgia ex hoc capite sint.

Cum quastio proposita sit in Comitiis plenariis diei 13 aprilis 1935, Emi. Patres huius S. Concilii ad dubium: *Utrum ius praecedentiae competit Archiconfraternitati an Confraternitati in casu*, respondent: *Affirmative ad primam partem; Negative ad secundam.*

Quam responsonem Ssmus D. N. Pius divina Providentia Pp. XI in Audientia diei 15 eiusdem mensis dignatus est approbare et confirmare.

I. BRUNO, *Secretarius.*

SACRA CONGREGATIO RITUUM

*Responsa de Missa votiva D. N. Iesu Christi, Summi et Aeterni
Sacerdotis.*

Edito Decreto Urbis et Orbis diei 11 martii 1936, quo unica Missa votiva de Christo, Summo et Aeterno Sacerdote, singulis primis feriis V cuiusque mensis celebranda concedebatur quibusdam sub conditionibus, R.P. Pancratius Pfeiffer, Superior Generalis Societatis Divini Salvatoris, Sacrae Rituum Congregationi haec humillime subiecit dubia, pro opportuna declaratione:

I. *An in Missa hac votiva de Christo, Summo et Aeterno Sacerdote, concessa pro primis feriis quintis cuiusque mensis, dicendum sit Gloria et Credo?*

II. *An quando haec Missa impediatur a festo superioris ritus, duplicis nempe primae vel secundae classis, loco Missae impeditae dici possit eiusdem commemorationis sub una conclusione cum prima oratione festi?*

III. *Quo colore Missa votiva de Iesu Christo, Summo et Aeterno Sacerdote, sit celebranda?*

Sacra Rituum Congregatio, mature consideratis expositis, auditio quoque Commissionis specialis suffragio, his precibus praelaudati Superioris Generalis respondendum censuit:

Ad I: *Affirmative ex gratia;*

Ad II. *Affirmative, dummodo non occurrat festum D. N. Iesu Christi, aut eius Octava;*

Ad III: *Adhibetur color albus.*

Facta postmodum de his omnibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae XI relatione per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Praefectum, Sanctitas Sua sententiam ipsius Sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Die 25 novembris 1936.

C. CARD. LAURENTI, *Praefectus.*

A. CARINCI, *Secretarius.*

SUPREMA SACRA CONGREGATIO S. OFFICII

DECRETUM

DAMNATUR OPUS CUI TITULUS (ETUDES SUR DESCARTES), AUCTORE L. LABERTHONIERE.

Feria IV, die 2 Decembris 1936

In generali concessu Supremae Sacrae Congregationis Sancti Officii Emi. ac Revmi. Domini Cardinales rebus fidei ac morum tutandis praepositi, auditio RR. DD. Consultorum voto, damnarunt atque in Indicem librorum prohibitorum inserendum mandarunt librum postumum Luciani Lamerthonnière, cui titulus: *Etudes sur Descartes*, Paris, 1935, cura L. Canet editum.

Et Feria IV, die 6 Ianuarii 1937, Ssmus. D. N. D. Pius Divina Providentia Papa XI, in audience Exemo. ac Revmo. Domino Adssessori Sancti Officii impertita, relatam sibi Emorum Patrum resolutionem adprobavit, confirmavit et publicari iussit.

Datum Romae, ex Aedibus Sancti Officii, die 9 Ianuarii 1937.

Supremae S. Congr. S. Officii Notarius.

I. VENTURI,

SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

INSTRUCTIO

servanda a Tribunalibus dioecesanis in pertractandis causis de nullitate matrimoniorum.

TITULUS III

De iure accusandi matrimonium

Art. 34.—*Tribunal collegiale nullam causam matrimonialem cognoscere vel definire potest, nisi regularis accusatio vel iure facta petitio praecesserit (can. 1970).*

Art. 35.—§ 1. Habiles ad accusandum sunt:

1o. Coniuges, nisi ipsi fuerint impedimenti causa;

2o. Promotor iustitiae, in impedimentis natura sua publicis, iure proprio (Comm. Pont. 17 Iulii 1933 ad IV) et absque

praevia denuntiatione; praevia autem denuntiatione in aliis impedimentis, si iure actionem instituendi ad obtinendam declarationem nullitatis sui matrimonii denuncians careat, salvo tamen praescripto art. 38 et 39.

§ 2. Reliqui omnes, etsi consanguinei, non habent ius accusandi matrimonium, sed tantum nullitatem matrimonii Ordinario vel promotori iustitiae denuntiandi (cfr. can. 1971).

§ 3. Itidem actoris partes agere nequeunt in causis matrimonialibus acatholici sive baptizati sive non baptizati; si quidem autem speciales occurrant rationes ad eosdem admittendos, recurrendum est in singulis casibus ad S. C. S. Officium (cfr. responsum S. C. S. O., diei 27 ianuarii 1928).

Art. 36.—Iis in dioecesis in quibus officia promotoris iustitiae et vinculi defensoris eadem in persona cumulantur (cfr. can. 1588), si causa a promotore iustitiae instituatur, alia persona in vinculi defensionem deputanda erit.

Art. 37.—§ 1. Coniux inhabilis est ad accusandum matrimonium, si fuit ipse causa culpabilis sive impedimenti sive nullitatis matrimonii.

§ 2. Qui causam impedimenti honestam et licitam apposuit, habilis est ad accusandum matrimonium.

§ 3. Habilis est ad accusandum matrimonium coniux qui metum aut coactionem passus est.

§ 4. Qui inhabilis est ad accusandum suum matrimonium, denunciare potest eiusdem matrimonii nullitatem vel Ordinario vel promotori iustitiae tribunalis competentis (cfr. can. 1971 § 2 et Comm. Pont., 12 Martii 1929; 17 Febr. 1930 et 17 Iulii 1933, ad I, II, III).

Art. 38.—§ 1. Ubi agitur de denuntiatione nullitatis a coniuge vel coniugibus facta, quia alteruter vel ambo

a) positivo voluntatis actu excluderunt matrimonium ipsum, aut omne ius ad coniugalem actum, aut essentiale aliquam matrimonii proprietatem; vel

b) condicionem apposuere contra matrimonii substantiam, promotor iustitiae matrimonium ne accuset, sed coniugem vel coniuges pro viribus moneat ut suae conscientiae consulant, et, si fieri possit, causam impedimenti auferant, e. g. per novum consensum rite praestandum.

§ 2. Si tamen matrimonii adserita nullitas publica evaserit et scandalum revera adsit, denuncians autem resipiscentiae signa, Ordinarii iudicio, revera dederit; itemque denunciata nullitatis causa argumentis nitatur, sive in facto sive in iure, ita certis et validis, ut probabilis omnino sit ipsius matrimonii nullitas, tunc promotori iustitiae ius et officium est denunciatum matrimonium rite accusandi.

Art. 39.—Si vero matrimonii nullitas a coniuge vel a coniugibus denunciatur, qui causa culpabilis fuerint sive impedi-

menti sive nullitatis matrimonii, exceptis casibus in art. praecedenti, promotor iustitiae accusationem ne instituat, nisi haec tria concurrant:

a) de impedimento agatur quod publicum evasserit, quodque argumentis nitatur, sive in facto sive in iure, ita certis et validis, ut de eiusdem impedimenti existentia et vi serio dubitari non possit;

b) bonum publicum, scandali nempe amotio, Ordinarii iudicio, id revera postulet;

c) fieri nequeat ut, cessato impedimento, matrimonium rite ineatur.

Art. 40.—Ordinarius, etsi nullitatis denunciatio sibi facta fuerit, accusationem numquam ipse instituat, sed rem deferat promotori iustitiae sui tribunalis, qui iuxta superius dicta procedat.

Art. 41.—§ Denunciationes scripto exhibitae, quarum auctores personaliter interrogari nequeant, ut sufficiens causa instituendi processus, in peculiaribus tantum rerum adjunctis, Ordinarii iudicio, haberri possunt; praehabitis tamen opportunis apertisque investigationibus.

§ 2. Nulla ratio habenda est tum denunciationum anonymarum, nisi positivas et graves facti probationes indicent, tum denunciationum non anonymarum, quando ius accusandi coniugibus competit, neque de impedimentis agitur natura sua publicis (cfr. art. 35 § 1, n. 2).

§ 3. Si quae denunciatio ab aliis facta probationes contineat, ex quibus matrimonii nullitas probabilis appareat, Ordinarii vel promotoris iustitiae erit investigare, interrogatis caute et secreto denunciatoribus, utrum locus sit accusationi *ex officio*, ad normam art. 38 et 39, an vero dispensationi ad matrimonium revalidandum.

§ 4. Promotoris iustitiae est ab accusatione recedere si posseta sibi constiterit, factam accusationem sustineri non posse vel in iure vel in facto.

Art. 42.—*Matrimonium, quod, utroque coniuge vivente, non fuerit accusatum, post mortem alterutrius vel utriusque coniugis ita praesumitur validum fuisse, ut contra hanc praesumptionem non admittatur probatio, nisi incidenter oriatur quaestio* (can. 1972).

TITULUS IV

De procuratoribus et advocatis

Art. 43.—§ 1. Quamvis pars per seipsam agere et responderre possit in iudicio, expedit tamen ut habeat advocationem, vel a se electum vel a praeside datum, iuxta normas quae sequuntur.

§ 2. Praeses, auditio iudicium collegio, potest etiam alium

advocatum designare, si casus ferat, veluti in casibus negligentiae advocati a parte delecti. (cfr. can. 155 § 2).

§ 3. Si uterque coniux nullitatis declarationem petat, sufficit si alteruter. advocatum consituat, nisi altera pars suum proprium contituere velit, aut praeses id opportunum duxerit.

§ 4. Pars conventa, quae matrimonii nullitatem oppugnet, constituere potest advacatum, quamvis adsit vinculi defensor qui pro vinculo certare debet, cui ipsa pars argumenta et probationes suppeditare valet.

Art. 44.—§ 1. Pars constituere quoque potest procuratorem ab advacato distinctum.

§ 2. Procuratoris est, partem repraesentare, libellos aut recursus cuiuscumque generis tribunal exhibere; quae vero spectant ad defensionem semper advacato reservantur.

Art. 45.—*Licet actor vel conventus procuratorem aut advacatum constituerit, semper tamen tenetur in iudicio ipsem et adesse ad praescrptum iuris vel iudicis* (can. 1674).

Art. 46.—Causa a promotore iustitiae instituta ad normam art. 35 § 1 n. 2, 38 et 39, coniux, cui ius non est accusandi matrimonium, advacatum sibi constituere potest; sed, promotore iustitiae accusationem revocante vel a lata sententia non appellante, advacati eiusdem officium cessat.

Art. 47.—§ 1. *Unicum quisque potest eligere procuratorem, qui nequit alium sibimet substituere, nisi expressa facultas eidem facta fuerit* (can. 1656 § 1).

§ 2. *Quodsi, iusta causa suadente et annuente praeside, plures ab eodem deputentur, hi ita consituantur, ut detur inter ipsos locus praeventione* (can. 1656 § 2).

§ 3. *Advacati, firmo art. 46, plures simul constitui queunt* (can. 1 1656 § 3).

§ 4. Procurator, nisi aliud indulget ob peculiaria adiuncta, in ipsa civitate ubi est tribunal, vel in loco propinquo, residere debet.

Art. 48.—§ 1. Procurator et advacatus esse debent catholici, aetate maiores et honestate ac religionis fama praestantes; acatholicus non admittatur nisi per exceptionem et ex necessitate (cfr. can. 1657 § 1).

§ 2. Advacatus sit oportet praeterea doctor saltem in iure cononomico (cfr. can. 1657 § 2) et per triennium tirocinium laudabiliter exercuerit; quod valde optandum est ut fecerit apud Tribunal S. R. Rotae.

§ 3. Procurator sit oportet in iure cononomico saltem prolyta et per annum tirocinium, de quo in § 2, laudabiliter expleverit.

§ 4. Procurator et advacatus, ut ad sua munera exercenda admittantur, indigent approbatione Ordinarii, quae aut generalis sit ad omnes causas, aut specialis pro certa causa (cfr. can.

1658 § 2). Advocati autem S. Consistorii vel in albo S. R. Rotae admissi haç approbatione non indigent, cum ius habeant patrocinium exercendi in quibuslibet dioecesanis tribunalibus, nisi Episcopus gravi de causa eos prohibuerit, quo in casu datur recursus ad S. C. de disciplina Sacramentorum.

Art. 49.—§ 1. Procurator a praeside ne admittatur nisi prius apud tribunal deposuerit speciale mandatum ad lites scriptum, etiam in calce libelli vel citationis, mandantis subscriptione munitum, et locum, diem, mensem et annum referens, dummodo subscriptio a parocho vel a Curia recognita sit (cfr. can. 1659 § 2).

§ 2. Quod si mandans scribere nesciat, hoc ipsum ex scriptura constet necesse est, et parochus vel notarius Curiae vel duo testes, quorum subscriptiones sint a parocho vel a Curia recognitae, loco mandantis, mandatum subsignent (cfr. can. 1659 § 2).

§ 3. *Mandatum procuratoris asservari debet in actis causae* (can. 1660).

§ 4. *Advocatus, ut causae patrocinium suscipiat, habeat necesse est a parte vel a praeside* (cfr. art. 43) commissionem ad instar mandati procuratorii, de qua in actis constare debet (can. 1661).

Art. 50.—Nisi speciale mandatum habuerit, procurator non potest renuntiare actioni, instantiae vel actis iudicibus, et generatim ea agere pro quibus ius requirit mandatum speciale (cfr. can. 1662).

Art. 51).—Tum procurator tum advocatus possunt a tribunali, dato decreto, repelliri, sive *ex officio* sive ad instantiam partis, iusta tamen et gravi de causa (cfr. can. 1663), salvo iure recursus ad Episcopum.

Art. 52.—§ 1. *Advocati et procuratores possunt ab eo, a quo constituti sunt, removeri salva obligatione solvendi honoraria ipsis debita; verum ut remotio effectum sortiatur, necesse est ut ipsis intimetur, et, si lis iam contestata fuerit, praeses et adversa pars certiores facti sint de remotione* (can. 1664 § 2).

§ 2. Mandatum exspirat causa per sententiam definitivam decisa, salvo iure et officio interponendae appellationis inter descendum, nisi mandans renuat (cfr. can. 1664 §).

Art. 53.—§ 1. Episcopi est publici iuris facere indicem seu *album*, in quo adnotentur advocati et procuratores apud suum tribunal admissi. In albo expressa mentio fiat de iure, quod habent ad normam art. 48 § 4, patrocinium exercendi, tum advocati S. Consistorii, tum advocati a S. R. Rota approbati.

§ 2. Advocati in albo inscripti tenentur, de mandato praesidis tribunalis, gratuitum patrocinium, aut gratuitam assistentiam praebere iis quibus hoc beneficium tribunal concesserit (cfr. art. 237-240).

Art. 54.—Advocati et procuratores vetantur:

1o. sibi de immodico emolumento pacisci: quod si fecerint,
pactio nulla est et poenae imponendae erunt, de quibus in can.
1665 § 2;

2o. ob dona, pollicitationes aliamve causam prodere officium,
sub poenis, de quibus in can. 1666;

3o. renunciare mandato, lite pendente, sine iusta causa a
praeside probanda.

— «OO» —

Diócesis de Filipinas

ARCHIDIOCESIS DE MANILA

Lista de nombramientos de Párrocos y Coadjutores

VICARIO FORANEO DE BATAAN

M. R. P. Egmidio Trinidad

VICARIO FORANEO DE CAVITE

M. R. P. Lucio García

CURAS PARROCOS

R. P. Carlos Bernardo: de Aliaga, N. E.

R. P. Emigdio Trinidad: de Balanga, Bataan

R. P. Gerardo Bautista: de Pasay, Rizal

R. P. Vicente Reyes: de Tanza, Cavite

R. P. Florentino Fuentes: de Dasmariñas, Cavite

R. P. Manuel Guerrero: de San Felipe, Rizal

R. P. Pantaleón de Guzmán: de Bagac, Bataan

R. P. Deogracias Javier: de Pulilan, Bulacan

R. P. Lorenzo Mañosca: de Bigaa, Bulacan

R. P. Lucio García: de Indang, Cavite

R. P. Santiago Guanlao: de Lubao, Pampanga

COADJUTORES

R. P. Reynaldo Romero: de Lubao, Pampanga